Мэр муниципального образования «Городской округ Ногликский»
Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.12.2018 № 239
пгт. Ноглики

О  подготовке  и  проведении  в  2019
году  новогодних  и  рождественских
праздников

В  целях  обеспечения  подготовки  и  организованного  проведения
мероприятий,  посвященных  новогодним  и  рождественским  праздникам,
стабильного  функционирования  систем  жизнеобеспечения  и  недопущения
возникновения  чрезвычайных  ситуаций  на  территории  муниципального
образования  «Городской  округ  Ногликский»,  руководствуясь  ст.  28  Устава
муниципального образования «Городской округ Ногликский», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Отделу  ЖК  и  ДХ  администрации  муниципального  образования
«Городской  округ  Ногликский»  (Пятакова  А.А.)  совместно  с  руководителями
муниципальных  унитарных  предприятий  «Водоканал»  (Белозеров  А.В.),
«Управляющая организация «Ноглики» (Зуев А.Б.), а также с руководителями ОП
«Управление энергетики» в составе ООО «РН-Сахалинморнефтегаз» (Бойко С.В.),
ОАО  «Ногликская  газовая  электрическая  станция»  (Суслов  Н.А.),  ОАО
«Сахалиноблгаз» участок № 6 (Куриленко А.В.), Сахалинское ПЭУ АО «Газпром
газораспределение  Дальний  Восток»  (Лубнин  Д.В.)  обеспечить  бесперебойную
работу  систем  жизнеобеспечения  населенных  пунктов  в  период  проведения
новогодних  и  рождественских  праздников,  установить  на  предприятиях
круглосуточное дежурство инженерно-технических работников, ответственных за
безаварийную работу объектов тепло-, водо-, энергообеспечения, газоснабжения,
ежедневную уборку подведомственных территорий от твердых бытовых отходов.

2.  Руководителям  предприятий,  перечисленных  в  пункте  1  настоящего
постановления:

2.1. До 24 декабря 2018 года предоставить в отдел ЖК и ДХ администрации
муниципального  образования  график  круглосуточного  дежурства  инженерно-
технических работников;

2.2.  Обеспечить  готовность  источников  аварийного  энергоснабжения
(дизель-электростанций) на объектах жизнеобеспечения. Создать запас дизельного
топлива (не менее 3-суточного).

2

3.  АО  «Управление  по  обращению  с  отходами»  (Таран  А.В.),  ТСЖ
«Городок» (Гусумянс К.Г.), ТСЖ «Мой дом» (Корабеля С.А.), МУП «Управляющая
организация  «Ноглики»  (Зуев  А.Б.),  МУП «Водоканал»  (Белозеров  А.В.),  ООО
«Жилсервис «Ноглики» (Суворов А.С.):

3.1. Проводить расчистку от снега подходов и подъездов к местам массовых
гуляний, школам, домам культуры;

3.2.  Принять  необходимые  меры  по  наведению  чистоты,  порядка  и
благоустройства на подведомственных территориях.

3.3. Организовать своевременную расчистку улично-дорожной сети и дорог
на территории муниципального образования.

4. Начальнику Сахалинского филиала ЛТЦ № 9 ООО «Ростелеком» (Чернов
О.Г.) обеспечить бесперебойную связь с населенными пунктами муниципального
образования и областным центром.

5. Директору МКУ «Служба ГО и ЧС» (Мошкин К.М.):
5.1.  В  срок  до  22  декабря  2018  года  провести  комплекс  мероприятий,

направленных  на  обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности  в
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации.  Совместно  с
начальником 8 Пожарной части 1 Отряда Федеральной противопожарной службы
предусмотреть  при  наличии  необходимости  выставление  пожарных  постов  в
местах проведения массовых мероприятий;

5.2.  Провести  заседание  КЧС  и  ОПБ  муниципального  образования
«Городской  округ  Ногликский»  по  проверке  объектов  проведения  праздничных
мероприятий.  В  состав  комиссий  включить  представителей  Территориального
отдела
Государственного  пожарного  надзора,  прокуратуры  района  и  руководителей
объектов проведения праздничных мероприятий. Решение КЧС и ОПБ направить в
комиссию  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечению пожарной безопасности Сахалинской области к 24 декабря 2018 года
через центр управления в кризисных ситуациях Сахалинской области;

5.3.  Совестно  с  Территориальным  отделом  Государственного  пожарного
надзора и Департаментом социальной политики администрации муниципального
образования «Городской округ Ногликский» провести проверки мест проведения
новогодних праздников на предмет противопожарной безопасности и выполнений
противопожарных мероприятий.

5.4.  Обеспечить  представление  информации  о  текущей  обстановке  в
праздничные  и  выходные  дни  на  территории  муниципального  образования  в
единую  диспетчерскую  службу  министерства  ЖКХ  Сахалинской  области  и  в
комиссию  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечению  пожарной  безопасности  Сахалинской  области  через  центр
управления в кризисных ситуациях Сахалинской области ежедневно к 07:00, 15:00
и 21:00.

5.5. Организовать строительство снежной горки с восточной стороны здания
администрации муниципального образования.

6.  Департаменту  социальной  политики  администрации  муниципального
образования «Городской округ Ногликский» (Ким Фа Суни) обеспечить установку

3

и художественное оформление на площади перед зданием администрации фигур
новогодней тематики до 20 декабря 2018 года.

7.  Отделу  культуры,  спорта,  молодежной  политики  и  развития  туризма
Департамента социальной политики администрации муниципального образования
«Городской округ Ногликский» (Давыдова Е.А.):

7.1.  Подготовить  и  реализовать  план  культурно-массовых  и  спортивных
мероприятий  на  выходные  и  праздничные  новогодние  и  рождественские  дни,
обеспечив их проведение во всех населенных пунктах городского округа;

7.2.  Направить  планы  проведения  культурно-массовых  и  спортивных
мероприятий  в  ОМВД  России  по  городскому  округу  «Ногликский»  и
Территориальный отдел Государственного пожарного надзора Ногликского района
до 14 декабря 2018 года;

7.3.  Запретить  использование  пиротехнических  изделий  при  проведении
праздничных мероприятий в учреждениях культуры;

7.4.  При  необходимости  проведения  специальных  огневых  эффектов  в
соответствии со сценариями праздничных мероприятий на открытых площадках
разрабатывать  и  согласовывать  с  Территориальным  отделом  Государственного
пожарного надзора Ногликского района меры пожарной безопасности;

7.5. Опубликовать информацию о проведении праздничных мероприятий в
районной  газете  «Знамя  труда»,  на  официальном  на  сайте  муниципального
образования «Городской округ Ногликский» и на уличном светодиодном экране.

8. Отделу образования Департамента социальной политики администрации
муниципального образования «Городской округ Ногликский» (Ренкевич Л.М.):

8.1.  Организовать  подготовку  объектов  образования  к  безопасному
празднованию новогодних и рождественских праздников;

8.2.  На  период  проведения  мероприятий,  посвященных  новогодним  и
рождественским праздникам, запретить использование пиротехнических изделий
при проведении праздничных мероприятий в учреждениях образования;

8.3.  Организовать  для  учащихся  культурно-досуговые  и  спортивно-
оздоровительные  мероприятия  в  дни  зимних  школьных  каникул  2018/2019
учебного года.

8.4.  Совестно  с  Территориальным  отделом  Государственного  пожарного
надзора  и  МКУ  «Служба  ГО  и  ЧС»  провести  проверки  мест  проведения
новогодних праздников на предмет противопожарной безопасности и выполнений
противопожарных мероприятий.

9.  Отделу  экономики  администрации  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский» (Кононенко Г.В.):

9.1. Организовать и провести муниципальный смотр-конкурс «Новогодние
огни-2019» с 01 декабря по 20 декабря 2018 года,  обратив особое внимание на
соблюдение мер пожарной безопасности;

9.2.  Провести  работу  с  руководителями  предприятий  потребительского
рынка по:

9.2.1.  Продлению  режима  работы  предприятий  в  предпраздничные  и
праздничные дни;

9.2.2.  Организации  расширенной  торговли  елочными  украшениями,
искусственными елками, детскими подарками, сувенирно-подарочной продукцией

4

с  новогодней  тематикой,  пиротехническими  изделиями  бытового  назначения  в
соответствии с требованиями действующего законодательства;

9.2.3. Созданию необходимого запаса товаров, в том числе свечей, газовых
печей и баллонов для бесперебойного обеспечения населения.

10. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений
всех  форм  собственности  принять  меры  по  праздничному  оформлению,
иллюминации фасадов, внутренних помещений зданий, обратив при этом особое
внимание на соблюдение противопожарных мероприятий.

11. МКУ «Централизованная система обслуживания" (Калашникова И.С.) до
17.12.2018  года  обеспечить  установку  и  праздничное  оформление  Новогодней
елки, подключение вывешенных гирлянд по ул. Советской и ул. Пограничной п.
Ноглики, а также праздничное оформление деревьев на площади перед зданием
администрации.

12.  Рекомендовать  ГБУЗ  «Ногликская  районная  больница»  (Климанский
С.В.) обеспечить оказание всех видов медицинской помощи в период новогодних и
рождественских  праздников  в  лечебных  учреждениях  муниципального
образования, в том числе и оперативное оказание медицинской помощи в местах
проведения праздничных культурно-массовых мероприятий.

13.  Рекомендовать  ОМВД  России  по  городскому  округу  «Ногликский»
(Добродомов А.В.):

13.1.  Провести  совместно  с  Территориальном  отделом  Государственного
пожарного  надзора  проверки  предприятий,  занимающихся  хранением  и
реализацией  пиротехнической  продукции,  и  мест  проведения  праздничных
мероприятий;

13.2. Принять необходимые меры по обеспечению общественного порядка в
местах проведения праздничных мероприятий, охране Новогодней елки и фигур
новогодней  тематики  на  площади  перед  зданием  администрации  городского
округа;

13.3. Для проведения мероприятия по открытию в п. Ноглики Новогодней
елки и массового новогоднего гуляния перекрыть движение автотранспорта по ул.
Советской 21 декабря 2018 года с 17:00 ч. до 19:00 ч. и 01 января 2018 года с 01:00
ч. до 02:30 ч. от перекрестка ул. Советская – ул. Пограничная до перекрестка ул.
Советская – ул. Депутатская.

14.  Рекомендовать Территориальному отделу Государственного пожарного
надзора (Юдина Н.Ю.) организовать контроль за выполнением противопожарных
мероприятий  в  период  подготовки  и  проведения  новогодних и  рождественских
праздников.

Принять  исчерпывающие  меры  по  пресечению  случаев  производства,
хранения и реализации пиротехнической продукции, электрических гирлянд без
соответствующих сертификатов, в том числе посредством проведения совместных
рейдов с торговой инспекцией и органами внутренних дел по розничным рынкам.

Совестно с МКУ «Служба ГО и ЧС» и Департаментом социальной политики
администрации  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»
провести  проверки  мест  проведения  новогодних  праздников  на  предмет
противопожарной безопасности и выполнения противопожарных мероприятий.

5

15.  МАУ  «Редакция  газеты  «Знамя  труда»  (Панченко  Л.Г.),  МБУ
«Ногликская  телевизионная  студия»  (Борченко  О.В.),  управляющему  делами
администрации  муниципального  образования  (Вручинский  С.В.)  обеспечить
своевременную публикацию, выход в эфир и размещение на официальном сайте
муниципального  образования  в  информационно-телекоммуникационной  сети
Интернет:

15.1.  Поздравления  мэра  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский» жителям муниципального образования с Новым 2019 годом;

15.2. Информации о проведении праздничных мероприятий.
16.  Управляющему  делами  администрации  муниципального  образования

«Городской  округ  Ногликский»  (Вручинский  С.В.)  до  14  декабря  2018  года
подготовить график круглосуточного дежурства должностных лиц администрации
и органов местного самоуправления специальной компетенции городского округа
на весь период новогодних и рождественских праздников с 17.00 ч.  29 декабря
2018 года до 9.00 ч. 09 января 2019 года.

17. Ведущему специалисту 1 разряда отдела правового обеспечения, связей
с  общественностью  и  СМИ  администрации  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский» (Полетаева О.И.) подготовить и направить до 20
декабря  2018  года  новогодние  поздравления  от  имени  мэра  муниципального
образования  в  Правительство  Сахалинской  области,  Сахалинскую  областную
Думу,  в  муниципальные  образования  Сахалинской  области,  предприятия,
организации и учреждения муниципального образования.

18.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
первого вице-мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский»
Кочергина  П.С.,  вице-мэра  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский»  Ким  Фа  Суни,  управляющего  делами  администрации
муниципального образования «Городской округ Ногликский» Вручинского С.В., в
соответствии с распределением полномочий по курируемым направлениям.

Исполняющий обязанности мэра
муниципального образования
«Городской округ Ногликский»         П.С.Кочергин

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ